
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 156 del 16/11/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI CUSTONACI

L'anno duemilaventitre addì sedici del mese di Novembre alle ore 13:50, nella SEDE 
COMUNALE, in seguito a regolare convocazione la Giunta Municipale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti: 

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FONTE FABRIZIO X
2 Assessore NOTO GIOVANNI X
3 Assessore CASTIGLIONE FILIPPO X
4 Assessore SANTORO NICOLO' X
5 Assessore ZICHICHI MARIA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Pirrone .
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



2

OGGETTO:  APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI CUSTONACI

Il Segretario Comunale sottopone alla Giunta Municipale il seguente atto deliberativo: 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato 
emanato il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, che all’articolo 1, comma 2, dispone 
che «Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento 
adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 
165 del 2001.»
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 22/11/2022 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Custonaci.
CHE con il CCNL del 16 novembre 2022 relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 
2019 – 2021 si è proceduto ad aggiornare il Codice disciplinare dei dipendenti del Comune di 
Custonaci.
RILEVATO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81 è stato 
emanato il “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165», in vigore a far data del 14/07/2023.
POSTO CHE l’ art. 54 del d.lgs. 165/2001 e succ. m. e i. prevede che ciascuna pubblica 
amministrazione definisca con  procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio  
del  proprio organismo  indipendente  di  valutazione,  un   proprio   codice   di comportamento che 
integri e specifichi il codice di  comportamento adottato dal Governo.
RICHIAMATA la delibera n. 177/ 2020 con la quale l’ A.N.A.C. ha approvato le linee guida in 
materia di Codici di comportamento delle Amministrazioni Pubbliche, affermando il ruolo chiave 
del Codice quale strumento di prevenzione dei rischi di corruzione e definendone, tra l'altro, la 
procedura di formazione che prevede: 
fase 1 – predisposizione della bozza del Codice a cura del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, da sottoporre a procedura partecipativa; 
fase 2 – processo partecipativo aperto a tutti i portatori di interessi interni ed esterni all'Ente. La 
partecipazione dovrà privilegiare la consultazione online;
fase 3 – esame di tutte le osservazioni pervenute e acquisizione dei pareri obbligatori, conclusiva 
definizione del Codice di comportamento e approvazione definitiva dello stesso da parte della 
Giunta comunale.
DATO ATTO che lo schema di Codice è stato sottoposto a pubblica consultazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune dal 18.10.2023 al 31.10.2023, al fine di 
acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse, senza che siano pervenute osservazioni 
e/o opposizioni.
ACQUISITO il parere positivo espresso dal Nucleo di Valutazione dell’ente, acclarato al protocollo 
comunale al n. 15587 del 19.10.2023, allegato.
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni;
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale;

PROPONE



3

1- DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 
Comunale che, allegato alla presente, forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso revoca e sostituisce quello precedente dalla data di 
esecutività della presente deliberazione;
2- DI PUBBLICARE il suddetto codice nella sezione “amministrazione trasparente” e sul  sito 
istituzionale del Comune;
3- DI DEMANDARE a ciascun Responsabile di Settore  la consegna  immediata di copia del 
predetto Codice di Comportamento, tramite e-mail o consegna brevi manu con ricevuta di 
consegna, ad ogni dipendente incardinato con contratto a tempo indeterminato e determinato, a tutti 
i titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale,  ai titolari 
di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici dell’amministrazione, 
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in 
favore dell’amministrazione;
4-DI DEMANDARE al Responsabile del personale la consegna ai nuovi assunti, con rapporti 
comunque denominati, copia del Codice di Comportamento, contestualmente all’atto di 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento 
dell’incarico;

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta come sopra riportata;
VISTO il parere del  Segretario  allegato al presente atto;
RITENUTO opportuno approvare la su estesa proposta di delibera;
Con Voti favorevoli Unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A   

DI APPROVARE e fare integralmente propria la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato 
che di seguito si intende ripetuto e trascritto;

Ed inoltre,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l’urgenza di dar corso agli adempimenti connessi e susseguenti  alla presente  deliberazione
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 L.R.   
n. 44/1991. 



4

Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Sindaco Segretario Comunale

Filippo Castiglione Dr Fabrizio Fonte Dott.ssa Caterina Pirrone

(atto sottoscritto digitalmente)


